

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Theo dõi thi hành pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 6716/KH-UBND ngày 18/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật; kịp thời đôn đốc, tổ chức thực hiện, hướng dẫn việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến, kiến nghị; phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật. Trên cơ sở đó kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành thống nhất; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội bằng pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, Thông tư số 14/2014/TT-BTP, Thông tư số 04/2021/TT-BTP. Xác định rõ nội dung, thời gian hoàn thành, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi thi hành pháp luật. Gắn việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến pháp luật

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác theo dõi thi hành pháp luật và các văn bản pháp luật có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ này với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

2. Theo dõi lĩnh vực cụ thể

2.1. Lĩnh vực xác định

- Sở Nông nghiệp và PTNT xác định lựa chọn theo dõi thi hành pháp luật đối với 01 lĩnh vực: Chăn nuôi.

- Đối với các đơn vị trực thuộc: căn cứ kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật do Sở ban hành và tình hình thực tế lĩnh vực được giao quản lý, các đơn vị xác định theo dõi thi hành pháp luật ít nhất 01 lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ; xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện, kết quả báo cáo Giám đốc Sở theo quy định.

2.2. Nội dung theo dõi Nội dung theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định từ Điều 7 đến Điều 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, khoản 2 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và từ Điều 1 đến Điều 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP, cụ thể như sau:

2.2.1. Đánh giá về tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết; văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực pháp luật được theo dõi thi hành.

Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành ở Trung ương và văn bản do HĐND và UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực được theo dõi thi hành; thông qua rà soát, kiểm tra làm rõ các nội dung:

- Số lượng, hình thức văn bản được ban hành theo quy định tại văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và văn bản quy phạm pháp luật tham mưu cho HĐND và UBND tỉnh ban hành. Số lượng, hình thức văn bản chưa được ban hành, lý do chưa ban hành.

- Tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, khả thi của các văn bản quy định chi tiết.

- Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật.

2.2.2. Đánh giá tình hình đảm bảo các điều kiện cho việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực được theo dõi thi hành

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Tính phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật.

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho thi hành pháp luật.

2.2.3. Đánh giá về tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực được theo dõi thi hành

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2.2.4. Sản phẩm đầu ra cho các nội dung theo dõi thi hành pháp luật gồm:

- Danh mục các văn bản quy định chi tiết do cơ quan có thẩm quyền ban hành ở Trung ương và của HĐND, UBND tỉnh trong lĩnh vực được tổ chức theo dõi thi hành.

- Báo cáo kết quả phân tích, xử lý số liệu điều tra khảo sát trong lĩnh vực được theo dõi thi hành (nếu có).

- Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực được theo dõi.

2.3. Phương pháp tiến hành Được thực hiện theo quy định từ Điều 11 đến Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, khoản 3, 4, 5 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; từ Điều 4 đến Điều 7 Thông tư số 04/2021/TT-BTP; từ Điều 8 đến Điều 11 Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND và khoản 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 Điều 1 Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND.

2.4. Thời gian thực hiện và báo cáo kết quả theo dõi.

- Đối với lĩnh vực theo dõi do Sở Nông nghiệp và PTNT xác định:

Công tác quản lý lĩnh vực chăn nuôi: Thực hiện trong quý III/2022.

- Đối với lĩnh vực theo dõi do các đơn vị trực thuộc xác định: Thời gian thực hiện được xác định theo thực tế tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị và báo cáo kết quả theo dõi về Sở (qua Văn phòng Sở trước ngày 20/9/2022).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Kế hoạch; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực được theo dõi.

- Kiểm tra, đôn đốc, việc thực hiện Kế hoạch và tham mưu Giám đốc Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc (Các đơn vị quản lý nhà nước).

- Chủ động xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trong lĩnh vực quản lý trước ngày **28/01/2022**, đồng thời gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để theo dõi, tổng hợp; tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Sở trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị báo cáo về Văn phòng Sở bằng văn bản để tổng hợp đề nghị Sở Tư pháp hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Giám đốc;
- Sở Tư pháp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Dĩnh

